Maintenant, pour parler plus amplement de l'or des Philosophes, on doit savoir que depuis les temps les plus reculés, les Philosophes appellent leur eau or, parfois aussi leur terre. Le Philosophe Nicaire a parlé plus haut du premier *mode* et le *Rosarius Philosophorum* affirme dans les termes suivants: « Mais, que dites-vous de ce que prétendent les Philosophes: Notre or n'est pas l'or commun et notre argent n'est pas l'argent commun? À cela je réponds qu'ils appellent leur

¹²⁶ *L'Aurore naissante.*

eau leur or, qui s'élève vers les hauteurs par la force du feu; et cet or en vérité n'est pas l'or commun. Car l'homme commun ne croirait pas qu'il puisse s'élever à cause de sa stabilité.»

Mais, que les Philosophes aient aussi appelé leur terre leur or est attesté de même par le *Rosarius* qui dit: Remarque que le minerai est l'or du philosophe. La terre devient minerai et est appelée *Ferment* et *Teinture*. C'est pourquoi l'auteur qui a écrit *Clangor Buccinae*, dit dans le chapitre sur la Solution (comme le dit aussi Hermès): «Semez votre or dans la terre blanche et levée qui est rendue ardente, subtile et légère par la *Calcination*,» c'est-à-dire: Semez autant d'or, qui est l'âme et le pouvoir teintant dans la terre blanche, rendu blanche et pure par la préparation convenable et dans laquelle il n'y a pas d'immondices.

On nous révèle par là que l'or de la Nature n'est pas la *Materia fermenti*¹²⁷, mais que le *Ferment* teintant est l'or du philosophe. Et, il est ainsi écrit dans *Scala Philosophorum*¹²⁸, au 7^e échelon: «Leur terre, dans laquelle est semé l'or, est blanche, et leur âme est d'or, et le même *Corpus* est la place de la sagesse qu'il rassemble et c'est la demeure de la *Teinture*.»

Et, plus loin, l'auteur dit: «Pour cette raison Hercule dit: “Verse de nouveau” c'est-à-dire dissous le corps de la Magnésie qui est devenu blanc et semblable à des feuilles de framboisier.» Car ce corps cherche refuge dans ce qui est meilleur, et l'or qu'on en extrait est appelé l'or des philosophes, et c'est une *Teinture*, de là vient que c'est une âme. Car, avec l'eau, le *Spiritus* s'élève dans l'air, et ce *Corpus* blanc, lorsque l'or est devenu blanc, ils l'ont appelé notre or d'après notre noirceur. C'est pourquoi Senior dit: Mélange l'or à l'or, c'est-à-dire, l'eau aux cendres. Et, Hermès: «Sème de l'or dans la terre fermentée.» C'est pourquoi les Philosophes écrivent que notre or n'est pas l'or commun.

À cette opinion positive on pourrait répondre et demander: «Pourquoi les philosophes conçoivent-ils parfois leur or comme de l'eau, mais à d'autres moments comme de la terre? Cela ne donne-t-il pas l'impression qu'ils se contredisent les uns les autres et ne sont pas d'accord sur ces sujets? Qu'ils confondent ces choses? Ou veulent-ils égarer leurs émules?»